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Souhrn

V této diplomové práci je zhodnocen rodinný dům z hlediska energetických potřeb

a následně je navrţena jeho transformace na téměř nulový dům. Je zpracováno několik

variantních řešení. V jednotlivých variantách jsou navrţeny opatření jako dodatečné

zateplení obvodových konstrukcí, změna zdroje tepla na tepelné čerpadlo a vyuţití

obnovitelných zdrojů energie, konkrétně instalace fotovoltaických panelů.

Summary

In this diploma thesis the family house is appraised from the point of energy

requirements and subsequently its transformation is proposed into nearly zero energy

house. Several variable solutions are elaborated. The measures such as additional

insulation of buildings, the change of the source of heat to the heat pump and the use of

renewable energy sources, specifically the installation of photovoltaic panels are

suggested in individual options.
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Soupis označení

Značka Veličnina Jednotka

A

plocha [m2]

Af

vnitřní podlahová plocha [m2]

COP topný faktor tepelného čerpadla [-]

EA měrná potřeba tepla na vytápění [kWh/m
2
.rok]

E elektrická energie [kWh]

Edům elektrická energie potřebná k pokrytí uţivatelské energie, na

pokrytí provozu tepelného čerpadla, doplňkové energie

[kWh]

EFV elektrické energie produkovaná fotovoltaickými panely [kWh]

G sluneční ozáření na danou plochu [W/m
2
]

H měrná tepelná ztráta budovy [W/K]

I úhrn slunečního záření na jedotku plochy o orientaci j [kWh/m
2
]

L
n,24

hodinový krok [-]

PEA měrná roční bilance potřeby a produkce energie vyjádřená

v hodnotách primární energie z neobnovitelných zdrojů

[kWh/m
2
.rok]

Ppk špičkový výkon instalovaných fotovoltaických panelů [W]

Q

potřeba tepla [kWh]

QG
celkové tepelné zisky [kWh]

Qi
vnitřní tepelné zisky [kWh]

Qk,
dostupné teplo z tepelného čerpadla [kWh]

QL ztráta tepla [kWh]

Qs
solární zisky [kWh]

QTC
teplo dodané tepelným čerpadlem [kWh]

R

tepelný odpor konstrukce [m
2
.K/W]

SPF

sezónní topný faktor soustavy s tepelným čerpadlem [-]

U

součinitel prostupu tepla [W/m
2
K]

U´

součinitel prostupu tepla zvýšený o korekci tepelných mostů [W/m
2
.K]

Vi
mnoţství přiváděného vzduchu do místnosti [m3/h]

Vm objem vytápěného prostoru počítaný z vnitřních rozměrů [m3]

a numerický parametr [-]

c

měrná tepelná kapacita [J/kg.K]
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f

pokrytí celkové potřeby tepla na přípravu teplé vody

a vytápění teplem dodaným z tepelného čerpadla

[-]

k

počet osob [-]

l

součinitel fotovoltaického panelu [-]

m teplotní exponent otopných ploch [-]

nm počet dní v daném měsíci [-]

nmin minimální intenzita větrání

[1/h]

n50 intenzita větrání při tlakovém rozdílu 50 Pa [1/h]

p sráţka vlivem elektrických ztrát [%]

t teplota [°C]

z koeficient energetických ztrát systému pro přípravu teplé

vody

[-]

∆ηG

relativní sníţení účinnosti fotovoltaického panelu vlivem

poklesu záření

[%]

∆t

teplotní rozdíl [K]

∆U zvýšení součinitele prostupu tepla

[W/m
2
K]

∆τ doba trvání výpočtového teplotního intervalu, časový úsek

[h]

Φ

výkon [W]

ΦTi
tepelná ztráta prostupem tepla [W]

ΦV,i tepelná ztráta přirozeným větráním

[W]

β

teplotní součinitel výkonu pro daný fotovoltaický panel [%/K]

γ poměr tepelných zisků a ztrát tepla [-]

η

účinnost [%]

λ

tepelná vodivost materiálu [W/m.K]

ρ hustota

[kg/m3]

φ

koeficient pro výpočet potřeby teplé vody [-]
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Indexy
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1. Úvod

Diplomová práce analyzuje a zhodnocuje moţnosti, jak docílit úpravami běţného

rodinného domu, dům blízký nulovému. Výchozí dům, na který se navrhují úpravy, je

novostavba rodinného domu, na který nejsou kladeny zvláštní poţadavky, co se týče

zateplení, ani není vyuţíváno ţádného systému s obnovitelnými zdroji energie. Cílem je

najít kombinaci zateplení a zdroje tepla současně s vyuţitím obnovitelných zdrojů energie

k dosaţení domu blízkého nulovému. Je navrţeno několik variant, které jsou podrobně

analyzovány. Je vyhodnocen vliv na tepelnou ztrátu domu, potřebu tepla na vytápění,

potřebu tepla na přípravu teplé vody. V případě návrhu fotovoltaických panelů je

vypočtena produkce elektrické energie, mnoţství dodané a exportované elektrické

energie do sítě. Definice domu blízkého nulovému a nulového domu je uvedena

v ČSN 73 0540-2 - Tepelná ochrana budov. Pro označení domu za dům blízký nulovému

a nulový dům, je rozhodující především vyčíslení měrné roční bilance neobnovitené

primární energie na základě dodaných a vydaných energonositelů v ročním provozu

domu. Pro okrajové podmínky výpočtu je pouţita TNI 73 0329 - Zjednodušené

výpočtové hodnocení a klasifikace obytných budov s velmi nízkou potřebou tepla na

vytápění - Rodinné domy. Tepelné čerpadlo je zbilancováno v hodinovém kroku podle

TNI 73 0351 - Energetické hodnocení soustav s tepelnými čerpadly. Bilance

fotovoltaických panelů je provedena v hodinovém kroku podle zjednodušené bilanční

metody.

V první kapitole je popsán vývoj k domu blízkému nulovému a nulovému domu,

dále jsou popsány jejich parametry a poţadavky na ně. Další kapitoly jsou věnovány

popisu výchozího domu, výpočtovému postupu, popisu variant.

Na závěr jsou vyhodnoceny jednotlivé varianty a je zvolena nejlepší z nich pro

dosaţení domu blízkého nulovému, kde je kladen důraz především na kritérium měrné

roční bilance neobnovitelné primární energie. Jelikoţ je hodnocen jiţ postavený dům,

který nebyl ve fázi přípravy navrhován jako nulový, není moţné dodrţet některé

parametry pro nulové domy, především hodnotu průměrného součinitele prostupu tepla

a měrnou potřebu tepla na vytápění.
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2. Dům blízký nulovému

2.1 Vývoj směrem k domu blízkému nulovému a nulovému domu

První snahy o vytvoření nízkoenergetických domů jsou známy ze 70. let v USA.

U těchto domů první generace byl kladen důraz především na pasivní solární zisky, coţ

mnohdy vedlo k přehřívání prostorů. Tyto domy však nebyly těsné a ani se příliš

neřešily tepelné ztráty, proto jsou označovány jako solární domy první generace.

Stavbou tohoto typu je lyţařská chata s pohyblivými kolektory ve Windhamu v USA,

kde je obytná plocha vytápěna pomocí 40 m
2
kolektorů a oken. Vylepšení koncepce

přichází v nízkoenergetických domech druhé generace - Dům Phillips z roku 1974.

Tento dům měl tepelné čerpadlo na zajištění potřeby tepla na vytápění. Zároveň byla

tato potřeba a také teplo na přípravu teplé vody kryty z 20 m
2

solárních kolektorů

umístěných na střeše.

Při stavbě toho domu byl kladen důraz na teplené izolace,

vzduchotěsnost, bylo navrţeno mechanické větrání, vyuţívání odpadního tepla.

V průběhu osmdesátých let, se začíná objevovat nová myšlenka, a to princip

pasivního domu. V té době byla tato koncepce chápána pouze jako teoretický cíl, kdy by

na vytápění domu spolu s pasivními solárními zisky okny postačilo jen takové mnoţství

vzduchu, které je nutné přivádět z hygienického hlediska. První stavbou vytvořenou

podle standardu pasivního domu byl bytový dům postavený v Darmstadtu v roce 1996.

Ve stejném roce byl zaloţen Passivhaus Institut, který vyvinul soubor poţadavků PHPP

jak plánovat a realizovat pasivní domy.

Po roce 2000 dochází k většímu rozmachu výstavby pasivních domů, tento trend

je patrný především v německy mluvících zemích.

Dalším vývojovým stupněm je dům s téměř nulovou spotřebou a dům s nulovou

energetickou spotřebou, jejich definice není zatím zcela ucelená [1, 2].

2.2 Legislativa

V rámci členských zemí Evropské Unie platí směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov (přepracování). Toto nařízení


[…]


Příčka koupelna 2,1 2,6 5,4 0,0 5,4 1,92 -0,13 -1,31

Střecha plochá 5,8 3,1 17,9 0,0 17,9 0,22 0,05 0,27 4,84

Podlaha garáţ

(nevytápěná) 5,8 3,1 17,9 0,0 17,9 0,39 0,05 0,44 0,31 2,47

32 17 540

Hygienické místnosti

Přízemí - WC 1.4
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Zeď garáţ 1,7 2,6 4,5 0,0 4,5 0,38 0,05 0,43 0,31 0,61

Strop koupelna 2,2 1,9 4,1 0,0 4,1 0,39 -0,13 -0,20

Terén 2,2 1,9 4,1 0,0 4,1 0,31 0,05 0,36 0,47 1 0,69

32 1 40
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První patro - Koupelna 2.3
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Zeď 2.7 2,1 2,6 5,4 0,0 5,4 1,92 0,13 1,31

Zeď 2.2 2,2 2,6 5,7 1,5 4,3 1,92 0,13 1,02

Dveře 0,7 2,1 1,5 1,5 1,20 0,13 0,22

Zeď 2.4 část 1 2,1 2,6 5,4 0,0 5,4 1,92 0,13 1,31

Zeď 2.4 část 2 1,2 2,6 3,0 0,0 3,0 1,92 0,13 0,73

Střecha šikmá 2,1 3,6 7,5 0,0 7,5 0,18 0,05 0,23 1,73

Podlaha do 1

NP WC 2,1 3,4 7,0 0,0 7,0 0,39 0,13 0,34

36 7 240
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Příloha 3 Výpočet tepelných ztrát větráním podle ČSN EN 12831

Přirozené větrání

Číslo místnosti
Typ

místnosti

Objem
místnosti

V [m
3
]

n [1/h]

Vi = V.

n/3600

[m
3
/h]

ρ . C

Hv,i = Vi .

ρ . c

[W/K]

ti - te [°C] Φv,i [W]

Přízemí

1.1 Zádveří 24 0,5 0,0034 1212 4 30 120

1.3 Hala 15 0,5 0,0021 1212 2 32 80

1.6 + kk Pokoj 100 0,5 0,0139 1212 17 32 540

První patro

2.2 Hala 15 0,5 0,0021 1212 2 32 80

2.4 Pokoj 47 0,5 0,0065 1212 8 32 250

2.5 Pokoj 39 0,5 0,0054 1212 7 32 210

2.6 Pokoj 15 0,5 0,0020 1212 2 32 80

2.7 Pokoj 47 0,5 0,0065 1212 8 32 250

Hygienické místnosti

1.4 WC 10 0,5 0,0014 1212 2 32 50

2.3 Koupelna 17 0,5 0,0024 1212 3 36 110

∑ 55 1770

Příloha 4 Návrh nuceného větrání
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275 137 0,7 4 25 70 9 79 386 0,6 0,75 0,01 2,32 22,1 7,5 0,2
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Příloha 5 Výpočet potřeby tepla na vytápění

Ztráta tepla
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117 55 172

Leden

Únor

172 20 -1 31 744 2692

Březen

172 20 1 28 672 2200

Duben

172 20 4 31 744 2051

Květen

172 20 9 30 720 1365

Červen

172 20 14,6 31 744 692

Červenec

- - - - - -

Srpen

- - - - - -

Září

- - - - - -

Říjen

172 20 13,8 30 720 769

Listopad

172 20 9,4 31 744 1359

Prosinec

172 20 4 30 720 1985

∑

15743

Tepelné zisky

Vnitřní zisky Solární zisky Celkové zisky

M
ěs

íc

K
o

ef
ic

ie
n

t

p
ří

to
m

n
o

st
i

o
so

b

P
o

če
t

o
so

b

k

P
o

če
t

d
n

ů
ú

se
k
u

D
él

k
a

ča
so

v
éh

o

ú
se

k
u

∆
τ

[h
o
d

]

V
n

it
řn

í
zi

sk
y

Q
i

[k
W

h
]

Ú
či

n
n

á
sb

ěr
n

á
p

lo
ch

a

A
s
n

a
d

an
é

sv
ět

o
v

é

st
ra

n
ě

[m
2
]

S

J V

Z

S
o

lá
rn

í
zi

sk
y

O
s
čp

7
3

[
k

W
h

]

C
el

k
o

v
é

te
p

el
n

é
zi

sk
y

Q
G

[
k

W
h
]

Leden 0,7 4 31 744 283 12 188 65 0 266 548

Únor 0,7 4 28 672 255 22 211 114 0 347 602

Březen 0,7 4 31 744 283 39 309 223 0 571 853

Duben 0,7 4 30 720 274 55 358 323 0 735 1009

Květen 0,7 4 31 744 283 80 365 454 0 900 1182

Červen - - - - - - - - - - -

Červenec - - - - - - - - - - -

Srpen - - - - - - - - - - -

Září 0,7 4 30 720 274 41 358 262 0 660 934

Říjen 0,7 4 31 744 283 29 282 148 0 460 742

Listopad 0,7 4 30 720 274 15 136 61 0 212 486

Prosinec 0,7 4 31 744 283 10 109 48 0 167 450

∑ 2490 1,71 3,76 4,37 0 4317 6806
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Potřeba tepla na vytápění

Poměr

tepelných

zisků a ztrát

tepla γ [-]

Stupeň vyuţití

solárních

zisků η [-]

Potřeba tepla

na vytápění

QH [kWh]

Leden 0,20 1,00 2146

Únor 0,27 0,99 1603

Březen 0,42 0,98 1219

Duben 0,74 0,89 473

Květen 1,71 0,55 45

Červen - - -

Červenec - - -

Srpen - - -

Září 1,21 0,70 113

Říjen 0,55 0,95 657

Listopad 0,24 1,00 1502

Prosinec 0,17 1,00 2179

∑ 9936