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Veronika Šobáňová předkládá k obhajobě diplomovou práci, jejímž hlavním cílem bylo

navrhnout a analyzovat dílčí opatření pro přeměnu konkrétního rodinného domu v běžném

standardu do úrovně téměř nulové budovy.

Diplomantka sama vyhledávala a zpracovávala informace z literatury v oblasti staveb a

technických systémů budov. Provedla řadu výpočtů podle zavedených normových metod.

Sama vypracovala zjednodušený hodinový model budovy a zároveň model provozu FV

modulu a tepelného čerpadla, které použila pro hodnocení variant. Problematiku přiměřeně

konzultovala, nicméně bych očekával více samostatnosti a odborného přehledu při řešení

zadaného problému.

Navrhuji hodnocení

C (dobře).

V Praze 22. června 2015

Doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.